studiis ab extrema aetate imbutus, etiam de artibus, quas non calleret, haud inepte iudicare didicerat. Ille prope vero est, quod alii tradiderunt, quendam ex Ephesiae Dianaee sacerdotibus, quos Megabyzos appellari mos erat, reprehensum: cum quidem ei diceret Apelles, quoad tacuisti, aurum hoc atque purpura venerabilem te faciebant imperitis; at nunc de rebus, quas non intelligis, incipientem lagui, etiam pueri rident, qui colores terunt. In ea urbe longe celeberrimam aedem, ut supra relatum est, Herostratus incenderat. Ea tum summa Ephesiorum cura maximisque impensis instaurabatur. Quoruna studiis iuvandis Alexander tributa, quae Persis dare consueverant, Dianaee pendit iussit: confirmavitque ius asyli, quod antiquitus etiam Liberum patrem Herculemque servavisse cognoverat; addito etiam spatio, ut quaquaversum in unius stadii amplitudinem extenderetur. Postea quoque, cum Asiam perpacasset, scripsit Ephesiis, se omnes sumtus, qui in id aedificium facti essent, restituturum; queque porro requirentur, praebiturum de suo: ita tamen, ut ipsius nomen instaurato operi inscriberetur. Idque deprecati sunt Ephesi. Quo tempore, quia Alexandro potenti aliiquid denegare arduum erat, legatus eorum ad adulacionem confugit, qua maxime expugnabilem norat, dixitque, dedecere culmen ipsius, si Diis aliquid consecraret, cum ipse Deus esset: nam eum honorem ab hominibus haberi potiori naturae. Ea gloriae contentio inter maximum regem, et unam civitatem fuit. Obtinuerant Ephesi; et maluerunt ingenti pecunia carere, quam instaurati templi titulo regi cedere. Nam quantos in id opus sumtus contulerint, vel ex una tabula aestimare licet, quam ibi dedicaverunt, viginti talentis auri redemptam. Alexander erat, fulmen tenens, quem inimitabili dexteritate Apelles

expresserat, quatuor tantum coloribus usus, quo maius peritis miraculum esset.

CAP. VII. Sub idem tempus antiqui splendoris ~~se-~~dem Smyrnaei receperunt, postquam Lydorum armis excisa vetere Smyrna, quadringentos per annos vici-  
tim habitavissent. Restituit eam rex viginti ferme stadiis a solo antiquae urbis, somnio monitus. Solebat Alexander, cum a maioribus negotiis vaearet, otium venando eximere. Forte exercito corpore fessus in Pago monte obdormiverat: ibi per quietem visus est audire Nemeses, (quarum in proximo fanum erat,) imperantes, *ut eo ipso loco urbem conderet, inque eam Smyrnæos deduceret.* Id insomnium mox Clarii Apollinis oraculum confirmavit, Smyrnæis consu-  
entibus *prospere cessuram migrationem* promittens. Ita fundamenta novæ urbis imperio regis iacta sunt; absolutæ gloriæ Antigonus tulit, cum ipsum paùlo post Alexander Lydiae Phrygiaeque, et vicinis regionibus, præposuisset. In Smyrneo simu Clazomenii habitant, qua angustissimum est solum, quod procurrentes in mare terras per sexaginta ferme stadia continent adnectens, peninsulae speciem efficit. Alterum isthmi latus ex adverso Clazomeniorum Téos occupat. In extremo peninsulae cornu Erythræ sunt, tum quoque fatidicis mulieribus inclytæ: iuxta quas mons altissimus Mimas, insulae Chiorum oppositus mare prospectat; deinde paullatim depressior, haud procul angustiis Clazomeniorum in aequales campos desinit. Eam loci naturam contemplatus Alexander, fanebus intercisis auferre continent decrevit, ut Ery-  
thræ et Mimanti mare circumfunderet, ac superiorem inferioremque sinum coniungeret. Id unum regi ex sententia successisse negant, cum ceteros eius conatus fortuna enixe iuvaret: abiitque res in religionem, *nec fas esse mortalibus existimatum est, mutare faciem,* quam natura locis indiderit: utique postquam alios

similia moltos ubique successus destituit. Clazomenas tamen, mole duorum stadiorum aggesta, continentu iunxit, quas olim metu Persarum Clazomenii in insulam transtulerant. Sed haec quidem opera regiis praefectis commissa sunt. Ipse sacrificiis Ephesi magnifice celebratis, in honorem Deae cum universo exercitu, qui aderat, in armis decucurrit: postero deinde die cum peditatu, quem secum habebat, assumtis Thracum equitibus, et quatuor amicorum turmis, inter quas et regia erat, Miletum contendit. Quippe Hegesistratus, praesidii praefectus, literis ad eum missis, spem ditionis fecerat: sed postquam Persarum classem in propinquo versari cognoverat, mutata sententia oppidum Dario conservare nitebatur. Nam et commeatum telorumque, et si qua alia ad tolerandam obsidionem requiruntur, magnam habebat copiam, et propugnatorum multitudine abundabat, quia Memnon, cum ex proelio Miletum perfugisset, multis ibi suorum relictis praesidium firmaverat. Igitur infesto agmine suggestus, exteriorem urbem, ut ipsi vocabant, ex itinere cepit: nam oppidani militesque, ne vires spargerent, in interiorim urbem concesserant, auxilium suorum, quod haud procul abesse rebantur, opperituri. Verum vanam exspectationem fecit Macedonicae classis adventus, quae Nicanore duce Laden insulam supra Miletum sitam occupavit: deinde cum iam hostium classis ad Mycalen montem haereret, ipsum Milesiorum portum ingressa Persici auxiliū spem oppidanis ademit. Neque prohibebant barbari, quamquam numero navium longe praestarent: quippe paullo minus quadringentis habebant, cum Nicanor tantum sexaginta supra centum adduxisset. Interea Glauippus, princeps civitatis, ad Alexandrum missus, petito, *ut urbem et portus Macedonibus Persisque communes esse pateretur*, triste responsum retulerat, *Non se venisse in Asiam, ut acciperet, quod*

*alii concederent; sed ut quisque haberet, quod ipse reliquisset: itaque scirent, omnium fortunarum arbitrium meliori permittendum, aut in proximam lucem de eo certandum esse.* Sed qui in civitate erant, primum invadentium impetum fortiter retuderunt, caesis inter alios duobus Hellanicae filiis, quae nutrix Alexandri fuerat, et Clitum, qui rege servato eximium decus meruit, fratrem habebat. Sed cum dolore iraque incensi hostes machinis admotis magnam murorum partem deiecerint, iamque in oppidum irrupti viderentur, conspectisque in portu Macedonum triremibus, novus terror ingrueret; pars scutis incubantes in parvam insulam urbi obiacentem enatauerunt, alii scaphis concensis, cum idem molirentur, in ipso portus aditu ab hostium navigiis intercepti sunt. Alexander, oppido in potestatem redacto, contra eos, qui insulam tenebant, naves expediri iussit, quibus impositae proris scalae ferebantur, ut in abruptam insulae oram, velut in muros hostilis oppidi, transcederet miles. At cum mercenarios Graecos, qui eo confugerant, quamvis haud plures trecentis essent, ultima pati paratos conspiceret, misertus virorum fortium, et qui pro fide in eos, a quibus conducti erant, haud procul exitio abessent, iis pepercit, et *secum militare* iussit. Barbaros in urbe deprehensos in servitutem redegit: Milesiis, qui superfuerant, libertatem restituit, ob veterem urbis gloriam. Tantum enim aliquando opibus gloriaque Miletus floruerat, ut per vicina maria supra septuaginta colonias deduxerit, multis quoque civibus nobilis, qui in sacris certaminibus palmam adepti, patriae celebritatem auxerant: nam eiusmodi victoriae, more quadam Graecorum, inter prima virtutis decora censemur. In quem iocatus Alexander, magna multitudine statuarum conspecta, ubi erant istorum lacerti, inquit, cum Persarum iugum recepistis? quippe vir strenuus, et ad bellandi

usum cuncta referens, ignominiosum ducebat, debitum seriis certaminibus robur ad voluptatem inertis vulgi inani ostentatione consumere. Interea milites, quia vi introitum erat, obvia quaeque diripentes, ad fanum Cereris pervenerant: quod cum exscoliaturi quidam irrupissent, ignis ex penetralibus aedis repente emicans, sacrilegorum oculos extinxit. Hic etiam progenitorum suorum monumenta Alexander reperit, inspecto fonte, cuius aqua ex ipso scaturiginis labro hausta salsum saporem habet, eadem dulcissima, cum profluxit in rivulos. *Achilleum* Milesii nominant, inque eo lustratum heroem rumor tenuit, cum Strambelum Telamonis filium Lesbiis auxilium ferentem oppressisset. Apud Milesios Didymei Apollinis oraculum erat, dvitiae famaque celebre. Id tum Seleucus, cuius maximae post Alexandrum opes fuere, de reditu in Macedoniam consuluisse dicitur, et responsum accepisse, ut, *Europa valere iussa, Asiam completeretur*. Aliud subinde miraculum attentum habuit regem, cuius curiosum ingenium, et cognoscendi avidum, novitate rerum mire afficiebatur. *Amatum a delphine puerum ex Iasso*, quod haud procul Mileto in insula situm oppidum est, acceperat; eiusque vocem agnovisse piscem, et quoties evocaretur, vehementer exceptisse dorso. Igitur gratum acceptumque Neptuno hominem interpretatus rex, sacerdotio eius Dei illum praefecit.

CAP. VIII. Occupata hunc in modum Mileto, cum adhuc barbarorum numerosa classis in mari vagaretur, et fiducia multitudinis suae, quodque peritia rei nauticae Macedonas anteiret, hostem ad navale proelium provocaret, obque ipsum urbis portum, in quem naves suas abduxerat rex, frequenter obversaretur; Alexander Philotam cum equitatu et tribus peditum cohortibus ad Mycalen montem mittit, ubi Persicarum na-  
vium statio erat, ut exscendere volentes submoveret,

neque aquari lignarive, aut cetera necessaria e terra, petere permetteret. Ea res barbaros in maximas angustias coniecit: obsessis similes haerebant in portu neque terram ubi volebant capere, aut necessariis rebus resici poterant. Itaque consilio habito, Samum averterunt cursum, petitoque inde commeatu, Miletum revecti ante ostium portus instructa acie constiterunt. Inter haec quinque Persarum naves in portu quodam, qui inter parvam illam insulam, de qua supra dictum est, et stationem Macedonicae classis medius erat, multa hostium navia conspicati, plenis velis eo serebantur: nam maximam sociorum navalium partem ob varios usus abesse coniecerant, vacuarumque navium haud difficultem occupationem fore arbitrabantur. At rex iis, qui aderant, celeriter in decepi triremes impositis, *obviam ire hostibus* iubet. Illi tum numero navium, tum inopinata re perterriti, cum ultro se peti consiperent ab iis, quos imparatos oppressuri venerant, terga vertunt: una tamen uasis, quae Iassios uehebat, deprehensa est; ceterae velociores ad suam classem effugerunt. Ita nullo eorum, quae intenderant, effecto, Mileto discessum est. Alexander, cum suam classem neque hostili parem, et ad alias usus supervacuam sibi cerneret, multique et graves ad eam sumitus requirebantur, dimittere eam statuit, paucis navium retentis, quibus ad obsidiones urbium macheiae tormentaque portarentur. Dissuaserat illud Parmenio, monueratque, ut navalii proelio contendetur. *Macedonibus enim victoribus magnum ad cetera emolumentum accessurum esse: at victos nihil sane amissuros, nam imperium maris iam tum esse penes Persas; et litora facile tutaturos, qui pedestribus copiis plus possent.* Quoque expeditius, quod videbatur, obtineret, idem, qui consilium dederat, *exsequi illud paratum ostendebat, consensuque navibus, quam rex iussisset, discriminis*

*partem capessere.* Confirmabatur etiam augurio, quod superioribus diebus a tergo regiae classis aquila in litore consistens apparuisset. Contra Alexander falli Parmenionem asseverabat, *qui paucas suorum naves tantae hostium multitudini, imperitosque remiges et rudes classiarios, exercitatissimis hominibus, reique nauticae peritissimis, obiciendos duceret.* Se quidem virtuti suorum non diffidere, ceterum scire, illam in navalibus pugnis minimum conferre ad victoram. Multo enim plura ventorum fluctuumque ludibriis permitti, quae gubernatorum atque remigum peritia vitaret, aut suis partibus opportuna redigeret. Nec in ipsarum navium constructione nihil aut parum situm: ita Macedonum conatus vanos fore, cum eos barbari impune aut eludere, aut etiam, si casus daretur, opprimere possent. Neque vero exiguum id detrimentum futurum. Totam Asiam arrecturam animos, si inter initia belli clades accepta foret. Plerisque mortalium ita comparatos esse, ut eum rerum eventum exspectandum putent, quem ex principio successum spe aut formidine praeceperunt. Et ne de Asia dubitemus, inquit; quis mihi praestabit, Graecos in fide mansuros, si felicitatem illam exspiravisse credant, quam, si verum amamus, unam in nobis reverentur? Plane ad fortunam meam pertinere arbitror, quod aquila pone classem conspecta est, idque boni successus omen accipio: sed hoc manifesto promittit augurium, nos hostium naves e continenti expugnatos esse; nam praesaga victoriae ales, non in navibus, sed in litore constitit, nec magis eventum, quam locum ostendit belli. Nam si, ut coepimus, maritimas urbes nostri iuris efficimus, Persarum classis ultra dilabetur: neque enim supplementum, aut commatus, aut securae etiam stationes in promptu

*erunt; et si haec adimas, quo plus in mari habent virium, eo celerius consumentur. Atque sic implebimus fidem vaticinii, quod aereae tabulae inscriptum nuper ex quodam in Lycia fonte ebulivisse comperimus, instare terminum Persici imperii. Ita dissoluta classe, Pontum adiacentesque Ponto régiones praetoribus suis subiugandas reliquit; ipse institutum iter prosecutus, in Cariam movit: nam eo magnam vim hostium confluisse cognoverat. Quippe Halicarnassus, natura loci munitissima, duplice arce tuta, spem præbebat, Macedonem, torrentis more ruentem, ea urbe tanquam crepidine opposita coerceri posse. Maxima in Memnone spes erat, qui omnia ad ferendam obsidionem opportuna summa cura præparabat. Nuper enim a Dario maritimae orae totiusque classis praetor creatus erat. Nam homo callidus temporumque prudens, cum se, omnes Persicos duces bellicis artibus superantem, unam ob causam infra meritum honorari intelligeret, quod Graecus genere, et olim Macedonicae regiae hospes de proditione suspectus haberri poterat, uxorem suam liberosque ad Darium misit, quasi de securitate illorum sollicitus, revera ut his velut obsidibus fiduciam regis obligaret. Ceterum Alexander, Cariam introgressus, omnia inter Miletum et Halicarnassum oppida brevi in potestatem rededit. Pleraque enim Graecis incolis habitabantur, quibus immunitatem suasque leges restituere consueverat, ob liberandos eos in Asiam venisse professus. Neque minorem mox a barbaris init gratiam, comiter excepta Ada, regii generis muliere, quae iter per ea loca facientem convenerat, illiusque fidem implorans in regnum restitui oraverat. Nam Hecatomnus Carriae rex tres filios habuit, duas filias: ex quis maximus natu Mausolus Artemisiam duxerat: minor ex sororibus Ada fratri Hidrieo nupsit. Sed Mausolo quidem soror eademque coniux successit, mōre gentis, quo in*

matrimonium regumque sociari fas est iisdem parentibus genitos: at postquam Artemisia desiderio defuncti extabuit, Hidrieus regno potitus, et sine sobole mortuus, Adae reliquit imperium. Hanc Pexodarus expulit, qui unus de Hecatomni filiis supererat: et quamquam is decessisset, exclusa manebat, quia Oronobaten, nobilem Persam, Pexodarus generum adsciverat, ut in novo et vi parto imperio illius opibus et gratia protegeretur: atque ille, extincto socero, velut dotale regnum retinebat. Eam iniuriam *deplorans* mulier, simul Alindis deditis, (munitissimum id castellum erat,) impetravit, ut nomen filii, quod deferebat, lubens acciperet, strenuamque ei operam ad antiquae dignitatis decus mature recipiendum polliceretur. Neque promisso fides defuit; expugnataque deinde Halicarnasso, totam illi Cariam parere iussit. Interim fama benigne exceptae reginae, per omnem illum tractum diffusa, multas civitates Alexandro conciliavit; nam pleraque a necessariis aut familiaribus Adae tenebantur: ii per legatos obtulerunt aureas coronas, *futurosque in fide ac potestate regis, et imperata facturos*, promiserunt. Dum haec ita geruntur, exquisitae artis saporisque cibos atque bellaria sollicite confici curabat Ada, eaque cum ipsis coquis et cuperdiariis regi dono mittebat, tanquam benemerenti gratiam relatura, si munis armorum fessum fatigatumque Asiatici luxus deliciis exciperet. At ille prudens intemperantiam gulae seria tractanti intempestivam esse, benevolentiae quidem muliebri comiter gratias egit; ceterum non attinuisse respondit, *ut pro ipso sollicita esset, meliores habente coquos, quibus ipsum olim paedagogus suus Leonidas instruxisset: ad prandium iter antelucanum, ad coenam frugale prandium.*

CAP. IX. Iam tota ferme Caria in ditionem Alexander concesserat; sed caput regni Halicarnassus firmo

praesidio tenebatur. Itaque diurnam obsidionem fore coniectans, *commeatum, et machinas, quae ad oppugnationem pertinerent, navibus eo deportari* iubet: ipse cum pedestri exercitu quinto ab urbe studio castra communis. Deiude muros adortum iuxta portam, qua Mylassa iter est, improvisa oppidanorum eruptio exceptit: sed Macedonibus fortiter conseruentibus manum, quibusdam suorum amissis haud magno negotio reiecti sunt. Pauci deinde dies intercesserant, cum Alexander obiecta spe Myndensium oppido per prodictionem potiundi, nocte intempesta cum parte copiarum proficiscitur. Sed nihil quoquam movente, admota gravi armatura murum suffodi imperat: neque enim scalas aut machinas attulerat, cum oppugnandi consilio urbem non accessisset. Et illi quidem, una turrium deicta, nihil tamen aperuerunt loci, quo intra perrumperent. Nam forte ita prociderat turris, ut quam murorum partem stans protexerat, non minus ruina sepiret: civesque summa ope resistabant, et ab Halicarnassensibus adiuvabantur, quos, auditio vicinæ civitatis periculo, maritimo itinere Memnon submiserat. Ita conatus Macedonum irritus fuit. Alexander, ad obsidionem Halicarnassi reversus, ante omnia fossam, triginta maxime cubitos latam, altam quindecim, quam hostes pro urbe duxerant, expleturus, tres testudines apparat, quibus protectus miles materiam terramque sine noxa congereret. Aequata fossa, *turres machinasque, quibus muri sternuntur, ad moveri iussit.* Iamque strata moeniorum parte, qua ruinae viam apiebant, in urbem penetrare nitebantur; sed hostes, cum multitudinem integri subinde fessis succederent, dumque praesentia ad omnia audenda confirmarentur, strenue repugnabant. Luce per varia certam iua consumata, cum diurno labore fatigatos hostes Memnon segnius custodias agere crederet, cum valida manu prorumpit oppido, ignemque operibus iniicit. Sed Macedonibus

ad incendium concurrentibus, cum hi extinguere flamas conarentur, illi augerent, et prohibentibus vim intentarent, acre proelium coortum est. Quippe Macedones robore virtutis et assuetudine periculorum longe praestantes hostibus, numero apparatuque Persarum urgebantur: et quia haud procul muris res gerebatur, ballistis catapultisque per moenia dispositis eminus impetiti, inulta vulnera accipiebant. Atro inter haec utrinque clamor, hortantium suos, incitantium adversos; tum sanciorum et morientium gemitus, inter nocturnas tenebras omnia terrore tumultuque impleverant: augebantur haec vocibus ceterae multitudinibus, quae dum alii pugnant, operi intenta, muris, qui pulsu machinarum corruperant, reparandis occupabatur. Tandem acrius adnisi Macedones hostem intra moenia redegerunt, centum septuaginta interfectis, inter quos et Neoptolemus, qui cum Amynta fratre ad Darium perfugerat, occubuit. Macedoniam non quidem ultra sedecim perierunt; sed trecenti ferme vulnerati sunt, quia nocturna pugna fuerat, neque adversus caecos ictus et incidentia temere tela quamquam satis provideri potuerat. Post aliquot deinde dies levis et ludicra res ingenti certamini causam praebuit, orto initio a duabus veteranis ex Perdiccae agmine. Si contubernales cum essent, unaque genio indulssissent, ut fit inter sermones familiares, iactantia militari sua fortia facta viciissim extollentes, altercari coepерant, uter alteri anteferretur; cum alter eorum, *quid inani strepitū verborum foedamus honestissimam contentionem?* inquit. *Non cui lingua, sed cui dextra sit melior, hoc agitur.* Et adest occasio: ea optime de controversiis nostris iudicabit. *Age, si vir es, exeuntem sequere.* Vino et ambitione incaluerant; itaque privato consilio arma capiunt, et ad muros iuxta arcem, quae Mylassis obversa est, excurrunt. Horum temeritate animadversa, statim ei

oppido globus hostium effunditur. Illi firmato gradu certamen conserunt, proprius incidentes gladiis excipiunt, in recedentes tela coniiciunt. Sed adversus multos, et ex superiore loco dimicantes, haud diu impunita duorum audacia fuisset; nisi conspecto ipsorum periculo, commilitonum pauci primo, deinde alii atque alii laborantibus subvenissent: eodem modo et oppidanis subinde ad locum, ubi pugnabatur, confluentibus. Ita nunc his, nunc illis robore numeroque superioribus, varie pugnatum est: donec Alexander cum manu, quae circa ipsum erat, progressus, metum hostibus incussit, statimque intra munita compulsi sunt: nec multum absuit, quin hostes simul irrumperent. Forte enim intentis omnibus in ea, quae ante urbem gerebantur, moenia negligenter servari contigerat: et duae turres cum continenti murorum parte erebris arietum ictibus cesserant; tertia quoque, laxata iam et concussa compage, fodientibus haud in longum resistere potuisset. At quia tumultuarium id proelium, neque universus exercitus instructus fuerat, opportunitas eius rei e manibus amissa est. Alexander, quamquam ea res opinione Graecorum de victoria concedentis videretur, corpora suorum, qui sub ipsis moenibus oppetierant, induciis postulatis ab hoste repetere, quam inhumata dimittere, maluit. At qui cum Persis erant, Ephialtes et Thrasylus Athenieses, cum plus apud ipsos odium adversus Macedonas, quam humanitatis ratio, valeret, negabant *indulendum hoc esse infestissimis hostibus*. Non tamen permoverunt Memnonem, quin *Graecorum moribus indignum esse* diceret, *sepulturam invidere caesis hostibus*. *Armis et viribus in adversos et obstantes utendum: neque contumelias pugnandum in eos, quos bonis malisque nostris sua dies exenisset*. Sane praeter alias Memnonis virtutes, etiam noderatio eius insignis fuit. Neque enim per vecor-

diam conviciis insectari hostem pulchrum ducebat; sed virtute et consiliis vires illius animosque contundere. Igitur cum aliquando in agmine quendam ex mercenariis nonnulla contumeliose et petulanter in Alexandrum iacentem audisset, conversa hasta hominem pulsans, *non te conduxi*, inquit, *ut malediceres Alexandro, sed ut adversus illum dimicares.*

CAP. X. Interea obsessi summo studio securitati suae providentes, pro diruto muro alium interiorem ex cocto latere eduxerunt, non recta regione, sed in nascentis lunae figuram sinuatum: eaque res, cum inter multos distributum munus esset, celerrime perfecta est. Hunc murum Alexander postero statim die machinis quassare coepit, quo minore negotio recens adhuc opus labefactaret. In eo labore occupatis Macedonibus, iterum ex urbe valida eruptio facta est: eratiumque, quibus opera tegebantur, nonnihil, et unius turris ligneae partem flamma comprehendit. Ne ad cetera opera transiret incendium, Philotas et Hellenicus obstiterunt, quibus in eam diem machinarm custodia cesserat: et Alexander, mature conspectus, tantum trepidationis iniecit hostium animis, ut omisis facibus, quibus armati procurerant, quidam etiam arma iacentes, effusa fuga oppidum repeterent. Inde vim facile propellebant, adiuti commoditate loci, quem multo aequiorem obtinebant; et quia murus, sicut diximus, ita constructus erat, ut quamcunque partem invasisset hostis, non a fronte tantum, sed ex utroque laterum, missilibus appeti posset. Post haec Persarum duces, cum omnia sibi in dies arctiora esse viderent, constaretque non abscessurum Macedonem, donec urbis potiretur, de surima rerum consilium habebant. Ibi Ephialtes, vir animi corporisque robore in paucis conspicuus, incommoda longa obsidionis disseruit: negabatque *exspectandum*, donec paullatim accisis viribus exhausti fractique cum ipsa urbe in victo-

*ris arbitrium concederent; sed dum aliquid virium superesset, cum robore conductitii militis erumpendum, et alacribus animis cum hoste consilendum esse. Consilium suum, quo in speciem audaciis esset, eo plus in exsequendo facilitatis habeturum. Hostibus enim alia omnia exspectantibus, et adversus casum, de quo nihil dubitarent, impunitis, superfusum iri suos: Neque Memnon, quamquam cauta consilia speciosis praeferre solitus, restitit. Nam etiam si nihil novaretur, nulla propinqua auxiliis spe tristem obsidionis exitum fore prospiciebat; et, ut in tanto discrimine, non inconsultum rebatur, experiri virum acrem, et qui velut instinctu quodam ad extrema audenda ageretur. Igitur Ephialtes, duabus millibus ex omni mercenariorum numero delectis, faces mille parare iubet, primaque luce adesse, et armatos exspectare imperium. Coepta die cum Alexander iterum muro lateritio machinas admovisset, instantque Macedones operi; Ephialtes, postea subito patefacta, dimidium suorum immittit cum fabiis; ipse cum ceteris denso agmine subsequitur, ut hostes incendium prohibituros submoveret. Alexander, intellecto quid ageretur, aeiem celeriter instruit, subsidia delecto milite firmat. Cumque alios ad extinguendum ignem ire iussisset, in eos, qui cum Ephialte advenerant, impetum facit. At ille insigni corporis robore, quotquot conferre pedem audebant, obtruncans, suos voce, nutu, et inprimis exemplo, ad virtutem animabat. Neque parum molestiae e muris exhibebatur hosti: quippe turrem centum cubitorum obsessi erexerant, tormentisque commode dispositis hastas et saxa iaculabantur. Inter haec ex diversa parte urbis (ipsi *Tripylon* vocabant) duce Memnone alias oppidanorum globus, qua minime exspectabatur, erupit: tantusque tumultus incessit castris, ut ipse etiam rex consilii incertus efficeretur. Sed animi magnitu-*

dine, et opportunis imperiis omnia pericula propulsabat; et fortuna in tempore subvenit. Igitur et qui machinas incenderant, a Macedonibus, qui ibi curabant, quique a rege missi subsidio venerant, cum magna clade repulsi sunt; et Memnonem Ptolemaeus exceptit Philippi filius, regii corporis custos, praeter propriam manum Addaei Timandrique cohortibus stipatus: eaque parte egregie vicerunt Macedones, quamquam Ptolemaeum Addaeumque, et sagittariorum ducem Clearchum cum quadraginta ferme manipularibus amisissent; et hostes cum tanta trepidatione recesserant, ut angustum pontem, quem ad fossam superandam construxerant, multitudo festinantium ruperit, iis, qui superstiterant, in praeceps devolutis. Ex quibus nonnulli a suis conculcati interierant; alios Macedones ex superiori loco telis confixere. Multi, quibus ista calamitas pepercera, sub ipsa urbis porta neminem invenerunt: quippe exterritis omnibus, metuentibusque, ne una Macedones irrumperent, porta præpropere occlusa magnam oppidanorum partem ad exitium hosti tradidit. Inter haec Ephialtes, non spe magis quam desperatione formidabilis, cum regiis ferociter dimicabat: et ancipitem fecisset victoriam, nisi laborantibus suis seniores Macedonum mature succurrissent. Ii in castris habebantur imminentes operum periculorumque, nisi ubi necessitas exigeret, cum stipendiis praemiisque nihilominus perfuerantur. Meruerant eum honorem fortibus factis, et sub superioribus regibus ipsoque Alexandro bellicis laboribus aetate exacta. Ii, cum suos periculis territos detrectare pugnam, et receptui locum circumspicere intellegenter, Atharia quodam duce, in primam aciem provolant; accensoque quod clanguerat proelio, iuniores convicti et pudore flagitii ad resumendos animos compellunt. Ita simul acerrimo nisu incumbentibus omnibus, cum aemulationem suam hostium damnis exercerent.

gnomento temporis inclinata fortuna; Ephialtes cum plurimis fortissimisque suorum caesibus, reliqui in urbem repulsi sunt. Introierant etiam Macedonum multi, et oppidum vi capiebatur, cum receptui cani rex iussit; sive ut urbi parceret, sive praecipiti iam in vesperam die, noctem et occultas ignotis locis insidias metuebat. Hoc proelium praecipuas obsessorum vires consumsit. Igitur Memnon, re cum Orontobate, qui urbem tenebat, ceterisque ducibus deliberata, nocte intempesta turrim ligneam et porticus, ubi tela servabantur, incendunt, aedificiisque muro vicinis ignem supponunt: quo celeriter concepto, cum et ex porticibus turrique flamma vento agitata accederet, late fudebant incendium. Oppidanorum militumque validissima pars arcem in insula sitam occupavit; alii in Salmaciderm se contulere: alterius arcis id nomen, inditum a fonte, qui ibi est, vulgatissimae famae. Reliquam multitudinem gesque pretiosas duces avexerunt in Coniugiam. Alexander, indicio transfigarum, et obiecta oculis specie, quae in urbe gesta fuissent cognitis, quamquam media nocte, Macedonas in urbem irruere, et quos incendium augentes deprehendissent, interficere; si qui domi se continerent, ab eorum caede temperare, iubet. Luce oborta arces a Persis et mercenariis insessas contemplatus, cum obsidionem earum longi operis futuram suspicaretur, neque premium putaret, capite gentis expugnato, duabus arcibus assidentem, agendi tempus per otium et inertiam terere, urbem ipsam excindit, arces muro fossaque circumseptas Ptolemaeum observare iubet, quem cum tribus milibus peregrinorum militum, et equitibus ducentis ad Cariam tuendam relinquebat. Is non longo post tempore, copiis cum Asandro Lydiae praetore coniunctis, Orontobatem acie vicit: et Macedonibus ira taedioque diuturnioris morae, oppugnationi acriter.

CVRTIVS.

E \*

incubentibus, arcis in potestatem redactae sunt. A rex, Phrygiam continentesque provincias animo complexus, Parmenionem cum amicorum turmis, et auxiliariis equitibus, Thessalisque, quibus Alexander Lyncestes praeerat, Sardes mittit, *ut inde in Phrygiam irrueret, venturoque exercitui commeatum et pabulum ex hostico pararet.* Data ad hoc plastra, quae simili ducerentur. Cum deinde multos Macedonum, paullo ante eam expeditionem ductis uxoribus, desiderium earum impatienter ferre cognovisset; Ptolemaeum Seleuci filium corporis custodem iis praefecit, *domumque deducere* iussit, cum uxoribus hibernaturos. Duo quoque ex ducibus, Coenos atque Meleager, ob eandem causam una profecti sunt. Id regi magnae apud milites commendationi fuit, promtioresque deinde eos ad longinquam militiam reddidit, cum sui rationem habitam viderent, *spararentque*, deinceps etiam ad suos visendos subinde commeatum impetraturos esse. Ducibus iniunctum est, *ut interim, dum in Macedonia morarentur, strenue delectus agerent; quantasque maximas possent equitum peditumque copias, cum iis, qui tum abibant, sub initium veris adducerent.* Animadverso autem, exercitum Asiaticis moribus infici, magnamque vulgo per castra impudicorum multitudinem haberi, probrocos omnes conquiri iussit, et in parvam quandam Ceramici sinus insulam seposuit: haesitque infamia loco, et ob eius rei memoriam Cinaedopolis appellatur.

CAP. XI. His ita gestis, insistens consilio suo, ut omni maritima ora sui iuris effecta, classem hostium inutilem redderet, Hyparnis receptis, quae arcem tenuentes mercenarii dediderant, in Lyciam contendit Ibi pacta cum Telmissensibus amicitia, Xanthoque flumine transmisso, coguominem amni urbem, Pinara-

que et Patara, nobilia iis regionibus oppida, cum aliis minoribus circiter triginta, in fidem accipit: rebusque satis in praesens compositis, in Myliada procedit. Phrygiae maioris portio Mylias est; sed Persarum regibus placuerat Lyciae eam contribui. Eam dum recipit, adsuere Phaselitarum legati, amicitiam orantes, aureamque coronam hospitale donum afferebant: idem petebant multarum urbium oratores ex inferiore Lycia. Itaque rex, praemissis, quibus oppida sua Phaseletae Lyciique traderent, paucis post diebus Phaselin profectus est. Oppugnabant illi tum maxime validum praesidium, quod in ipsorum ditione Pisidae construxerant, multasque inde iniurias intulerant accolis. Id adventu Alexandri brevi captum fuit. Apud Phaselitas plusculos dies, ut seque et exercitum reficeret, quieti dedit. Invitabat etiam tempus anni; quippe media iam hiems difficiles progredienti vias effecerat. Ibi per hilaritatem et epulas laxato animo, cum statuam Theodecti a civibus suis in foro positam vidisset, ut a coena temulentus surrexerat, saltabundus eo processit, frequentesque ei coronas iniecit. Nam Theodecten, cum Aristotelem una audiret, familiarem gratumque habuerat. Sed otiosos iuvenilis animi lusus atrox a Parmenione nuntius cito discussit. Comprehenderat ille Persam quendam Asisinem nomine, a rege Dario palam quidem ad Atyziem Phrygiae satrapam missum, sed cum occultis mandatis, *ut Alexandrum Lyncesten captata occasione secreto conveniret, eique, si destinata effecisset, Macedoniae regnum et mille insuper auri talenta polliceretur.* Nam is, cum Amynta transfuga scelesto consilio inito, occidendi regis partes sibi sumserat. Oderat eum tum aliis de causis, tum quod Heromenem et Arrabaeum, fratres huius Alexandri, inter paternae necis consicos supplicio affecisset. Et quamquam ipse poena exem-

tus, multisque postea honoribus ornatus, non simplex beneficium regi deberet; insita animo ferocia et dominandi cupidine nihil nefas putabat, per quod ad regnum via sterneretur. Re in consilium deducta, facilitatem regis arguebant amici, quod hominem in manifesto maleficio deprehensem, non modo punire non sustinuisse; verum etiam praenius et honoribus auctum optimae equitatus parti praeposuisse. Quem deinceps ei fidum futurum, si praeter impunitatem propior amicitiae gradus, maxima dignitates, honorifcae praefecture, parvicii merces essent? Igitur mature emendandum, quod nimis lenitate peccatum esset: priusquam ille, consilium emanasse sentiens, Thessalorum mobiles animos ad res novandas induceret. Non contemnendum esse periculum, quo maius ne excogitari quidem possit: neque spernenda Deorum ostenta, qui regem de cavendis insidiis evidenter monuerint. Nuper enim, dum Halicarnassum obsidens, post longos magnosque labores meridiatione reficitur, hirundo, nota auspiciis avis, magno cum garritu circum caput quiescentis volitaverat, et modo in hoc, modo illud lectuli latus se demiserat, turbulentiorem solito cantum exorsa. Et rex quidem defatigato corpore non penitus excussit somnum, sed tamen ave*m continuo strepitu molestam sentiens*, manu obiter repulit. Illa adeo non exterrita est, ut etiam in ipsius capite consederit, neque prius strepere desierit, quam ab experfecto demun abacta est. Idque sic interpretatus fuerat Aristander, ut *instare periculum diceret ab amico regis; sed insidias in occulto non mansuras.* Hoc enim monere naturam avis, quae prae ceteris homini familiaris, eademque supramodum garrula asset. His itaque diligenter expensis, cum indicium Asisinis cum vatis responso convenire cerneret, me-

minissetque, se matris literis anxie monitum, *ut ab hoc homine sibi caveret*; nihil ultra differendum ratus, quid fieri vellet, Parmenioni significat: nam, ut diximus, cum ipso in Phrygiam iverat Lyncestes Alexander. Sed ne quo casu consilium regis parum in tempore proderetur, literas scribi non placuit; sed per hominem fidum atque honoratum mandata perferri. Electus est Amphoterus Crateri frater: qui cum Macedonicum habitum Phrygio mutasset, assumptus Pergensibus aliquot itineris gnaris, ad Parmenionem occultus penetrat. Ita Alexander comprehenditur: et cum ob veterem suam familiaeque dignitatem et gratiam diu dilatus esset; tertio post anno, dum a Philotae consciis supplicium sumitur, societate criminis, et poena sonium in exitium abreptus periret. Regi ex Phaselide moventi, supra detectas iusidias propitius numinis favor alio statim beneficio patuit. Parte exercitus ad Pergensium urbem per montes praemissa, ceteros ipse per litus ducebat, qua Climpex mons Pamphylio mari imminens, angustum euntibus semitam relinquit, quoties mare tranquillum est; at cum aestus incubuit, fluctibus operitur: idque hieme frequens et prope perpetuum est. At Alexander, nihil aeque ac moram metuens, exercitum per aequa, per iniqua, eodem ardore atque impetu rapiebat. Continui per eos dies austri flaverant, qui mare in litus propellentes, omnia itineris vestigia altis paludibus opplicant: assidue etiam magna equaque pluviae, ut ventis istis spirantibus solet, ruerent. Sed adventante Alexandro subito exortus aquilo coelum purgavit imbris, undas reiecit in mare, et Macedonibus transitum aperuit. Sic quoque unius dici itinere per incerta vada emergendum fuit, aqua ad umbilicum ferme pertingente. Tantam in periculis Alexandri fiduciam, ut ab ipsius ingenio profectam non dubito; ita frequentibus pro-

digiis et omnibus auctam confirmatamque fuisse cre-  
diderim, postquam decreto numinis, clarissimis maxi-  
misque rebus se destinari coniecit. Adhuc in Macedo-  
nia degenti species humana angustior apparuisse dicitur,  
monentis, *ut ad evertendum imperium Persicum  
quamprimum in Asiam sequeretur*: atque in memo-  
riam insomnii revocatum esse regem, cum in Phoenice  
res gereret, obvio Iudeorum sacerdote, in quo reco-  
gnovit ornatum, quem pridem in obiecta imagine per  
quietem viderat. Nam inter obsidionem Tyri vicinis  
regibus populisque deditioinem et delectus imperave-  
rat. Sed Iudei, qui Hierosolyma famosam urbem te-  
nebant, foedus cum Dario causati, Macedonum amici-  
tiam detrectabant. Eam gentis contumaciam puniturus,  
in Iudeam infesto agmine perrexit. At Hierosolymi-  
tani, ut regis iram lenirent, cum uxoribus liberisque  
supplices in occursum venientis effunduntur. Sacer-  
dotes primi ibant tenuissima byssso amicti: hos deinde  
populus candido et ipse vestitu sequebatur. Agmen  
ducebat Iaddus, summus sacrorum antistes, cum sol-  
lemnini ornatu. Appropinquantis pompae venustatem  
speciemque miratus rex, equo desiliens, solus proces-  
sit, adoratoque Dei nomine, quod aureae laminae in-  
sculptum cedaris pontificia praeferebat, ipsum quoque  
reverenter salutavit. Improvisa res omnium, qui cum  
eo advenerant, animos in stuporem dedit. *Iudei ex*  
*propinqui exitii metu non in spem incolumentis mo-*  
*do, sed inopinatae gratiae fiduciam erecti circumibant*  
*regem, laudes gratulationemque et vota miscentes.*  
*Contra Syrorum reguli, qui ob crebras acerbaque*  
*cum Iudeis simultates Alexandrum secuti fuerant,*  
*inimicorum suppliciis, ut rebantur, infesti animi libi-*  
*dinem expleturi, stupebant, dubii, verane essent, quae*  
*intuerentur, an aliquod oculorum ludibrium vana*  
*imagine sopitos sensus falleret. Neque minus Mace-*

donas insolentia spectaculi suspensos habuit: donec propius accedens Parmenion interrogare ausus est, *quid ita externis caerimoniis honorem deferret, quem a tam foeda gente etiam recipere vix tanta rege dignum esset?* Atque ille insomnium sum retulit. Deinde urbem ingressus, in pulcherrima aede ritu recepto sacrum Deo fecit, et dona templo intulit. Inspexit etiam sacros gentis codices, quibus continebantur diu ante perscripta vaticinia: inter quae Tyrum Macedonibus cessuram, et Persas a Graeco quodam debellatum iri, clare significabatur. Eum se fore interpretatus, Iudaeis concessit, *ut domi forisque suis legibus ritibusque libere uterentur; et quia septimum quemque annum agriculturae exsortem agunt, etiam tributorum ista portione solverentur.* Naturam quoque regionis admiratus, quae aliis fructibus inter praestantissimas dives, opobalsamum sola producit, Andromachum iis regionibus praeposuit. quem Samaritani, perpetui Iudeorum hostes, paullo post atrociter necaverunt. Sed haec quidem post Tyrum Gazamque expugnatæ gesta sunt: nos per occasionem præcepimus.

CAP. XII. Ceterum angustiis ad mare Pamphylium superatis, Alexander Pergis profectus in itinere obvios habuit Aspendiorum legatos ex principibus civitatis. Ii petentes, *ne praesidium recipere cogerentur, quinq;aginta talenta in stipendum militum, et quantum equorum tributi nomine regi Persarum alere consueverant,* promiserunt. Inde rex ad Sideras, qui Melanem amnem accolunt, progressus est; Cumaeorum ex Aeolide genus, sed sermone barbaro: nam Graecus exoleverat, non diuturnitate temporis, ut accidit; verum maiores suos, *ut in eas regiones venerunt, repente oblitos patriæ linguae, novam et antea inauditam sonuisse memorabant.* Sida re-

cepta, quae Pamphyliae metropolis erat, Syllium habatur, tutum natura situs oppidum, et tam peregrino milite, quam barbarorum accolentium firma manus egregie inuitum. Ea res et quia *Aspendios rebellare* nuntiabatur, avertit iter: Aspendumque ductus est exercitus. Illi, subita Macedonum irruptione territi, desertis quae in plano erant aedificiis, in arcem concessere. Alexander, vacua urbe potitus, sub ipsa arce castra communis; et cum peritissimos architectos haberet, apparatu oppugnationis obsecros ad pacem prioribus conditionibus repetendam compulit. Nihil ad maiora properanti optatius accidere potuisset, quam loci hanc contemnendi longa obsidione non detinetur; ne tamen impunita defectorum temeritas esset, *potissimos civium obsides tradi, pecuniaeque imperatae nec exsolutae summam duplicari, praecepit: adiectum est, ut satrapae, quem Alexander praefecisset, obedirent, annua Macedonibus tributa solverent, et de agro, unde vicinos vi eiecisse arguebantur, iudicio contenderent.* His ita gestis remensus iter, quod ad Pergensium oppidum ferebat, inde perrexit in Phrygiam. Sed per ista loca ducenti superandae erant augustiae, quas iuxta Telmissum, urbem Pisidarum, duo montes ex adverso concurrentes efficiunt, ita strictis fancibus, ut portarum similitudinem referant: easque barbari armata manus utriusque insederant. Alexander in ipso aditu castra posuit, ratus, quod evenit, Telmissenses castris locatis periculum differri credentes non diu haesuros in angustiis, sed modico in illis relicto praesidio ceteros in turbem recessuros esse. Igitur occasione hanc segniter usus, protinus sagittarios et funditores, quodque ex gravi armatura maxime expeditum erat, inducit; et praesidio barbarorum deturbato, ante ipsam urbem castra collocat. Ibi legatos Selgensium audit, qui ob

vetustas cum vicinis Telmissensibus simultates, quamquam eiusdem nationis essent, amicitiam ac auxilia offerebant regi. Quibus perbenigne exceptis, ne in obsidione unius urbis tempus tereret, Sagalassum castra movit, validam urbem et iuventutis robore firmatam. Cum enim omnes Pisidae bellicosi sint, Sagalassenses praeceteris pugnaces habentur. Ii, cum etiam a Telmisso foederatae sociaeque copiae venissent, viris magis quam moenibus confisi, in vicino colle instruxerant aciem, et praenissos ab Alexandro velites opportunitate loci adiuti repulerant: sed Agriani resistebant, quis propinqua iam Macedonum phalaux, et ante prima signa rex conspectus audaciam addiderat. Maximus militi labor fuit per ardua conniti: postquam aequioribus paullo locis consistere datum est, semeratum montanorum vulgus haud aegre disiecere. Ex Macedonum ducibus Cleander desideratus est, cum viginti ferme militibus: barbarorum ad quingentos cedidere; ceteros expedita fuga et locorum notitia protexit. Fugientibus tamen institut rex, contentione, quanta poterat tam grave agmen: eodemque impetu urbs eorum capta est. Per cetera deinde Pisidiae munita loca circumstulit bellum: quorum nonnulla pugnando cepit; alia conditionibus in fidem venerunt. Telmissum expugnatam, ob pertinaciam civium, solo aequavit; populo libertatem ademit; et paullo post cum aliis quibusdam Pisidiae civitatibus, Celaenarum praefecturae contribuit. Pacatis hunc in modum asper-riinis nationibus, in Phrygiam processit, qua Ascanius lacus est, cuius aqua sua sponte concrescens, necessitate salis e longinquo petendi solvit accolias. Dum erguntur, Memnon, suarum partium reliquias undique collectis, ut inhaerentem Asiae Alexandrum extorqueret, ad bellum Graeciae Macedoniaeque inferendum cogitationes convertit. Quippe Darius, in hoc uno

CVRTIVS.

Ff

spem reponens, qui victoris impetum sua virtute suaque prudentia diutissime ad Halicarnassum moratus esset, summae rerum praefecerat eum, magnamque pecuniae vimi transmiserat. Itaque mercenariorum manu quanta poterat conducta, cum trecentarum navium classe libero mari vagabatur; et quae tantis conatibus adversa vel aequa futura essent, sollerti aestimatione pensabat. Interea locis, quae minus anxie custodiebantur, occupatis, (inter quae et *Lampsacus* fuerat,) insulas aggressus est, quibus Macedones, quamquam utrinque continentis potirentur, ob inopiam navium auxilium ferre non poterant. Iuvit consilium ducis animorum mira ubique dissensio; cum aliis ad Alexandrum libertatis auctorem res trahentibus, non deesent, qui Persicis opibus aucti, propriam sub veteribus dominis potentiam, quam liberata republica eandem omnium aequalitatem mallent. Igitur Athenagoras et Apollonides ex Chiorum optimatibus, re cum Phisino Megareoque, et aliis suae factionis hominibus communicata, Memnonem arcessunt. Ita Chius præditione capit, et praesidio ibi collocato, urbanarum rerum administratio Apollonidi sociisque traditur. Inde Lesbum petens, Antissam, Pyrrham et Eressum nullo negotio capit; Methymnae Aristonicum tyranum imponit, totamque insulam, excepta Mityleue nobilissima urbe, in potestatem redigit. Ea multis diebus obsidionem constanter pertulit: nec ab ipso Memnone capta est. Ille enim cum iam magnis operibus urbem circumvallasset, et occluso portu, naviumque stationibus per opportuna loca dispositis, ne qua subsidio venientibus aditus pateret, providisset; pestilenti morbo correptus, praeclaram Persarum spem, irreparabili cum ipsorum damno, deseruit. Sed cum se iam morti vicinum intelligeret, Pharnabazo sororis suae filio, quem Artabazo pepererat, imperium

suum tradidit, donec Darius, re comperta, aliter staueret. Hic cum Autophradate classis praefecto munia partitus, eo tandem obsessos adegit, ut securo praesidii discessu pacto, columnas, quis foederis cum Alexandro leges insculptae erant, subverterent; Darioque fidem polliciti, dimidiā exsulam suorum partem recipere. At Persae non integra fide pactis stetere; sed introductis in urbem militibus, Lycomedem Rhodium praeesse iusserunt: Diogeni, qui ob studia in Persas exsulaverat, patriae tyrannis tradita est. Pecunia deinceps privatim ab opulentissimo quoque per vim ablata: neque eo minus imperatum tributum, quod commune Mitylenaeorum peuderet.

---